

## Consultas Realizadas

# Licitación 463054 - ADQUISICION DE CONTENEDORES PARA OFICINAS DE LA ANNP

### Consulta 1 - distancia y entrega

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2025
hola pueden dar las ubicaciones esapta de donde se entregara los contenedores solo habla de, una distancia de 100km de Asunción. ya que se tiene que calcular el camino, lugar de bajar, permisos de traslados y demás saludos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

### Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Solicitamos amablemente a la convocante aclarar, respecto al requerimiento que indica: "Deberá realizar todos los trabajos de circuitos eléctricos (sean estos cables y artefactos), para prever la instalación de dos aparatos de aire acondicionado tipo Split de 18.000 BTU, compatible con la refrigeración de todo el ambiente. Se deberá dejar una pequeña abertura en la parte trasera del contenedor", Si la provisión de los mencionados aire acondicionado estará a cargo de la convocante, a fin de evitar discrepancias al momento de la presentación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
La provisión de los aires acondicionados estará a cargo de la convocante.		

### Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
En atención al apartado que señala: "Kitchenette con mueble de cocina con cajones, bacha y alacena (según plano)",Solicitamos a la Convocante indicar en el plano 1 la ubicación del mueble de cocina, por lo que agradeceremos se nos indique con mayor precisión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

### Consulta 4 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Solicitamos amablemente a la Convocante se nos permita realizar una visita técnica al sitio, a fin de aclarar todas las dudas y realizar un adecuado costeo en relación con el punto que indica: "El adjudicado deberá instalar todas las unidades, además de que cualquier falla del terreno u obstáculo (compactación del terreno o carga, etc.) estará a cargo de la adjudicada para salvar dichos obstáculos y la correcta instalación de los contenedores." El costo deberá incluir el traslado de dichos contenedores hasta una distancia de 100km de Asunción.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 5 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Solicitamos a la convocante aclarar si las medidas solicitadas para las puertas metálicas con Altura 2.10m, ancho 0.90m, según detalle en plano. Altura 2.10m, ancho 0.60m, según detalle en plano. Ya incluyen los marcos de dichas puertas, a fin de brindar mayor claridad y facilitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 6 - Logo Institucional

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
En el punto donde se solicita: Obs: Todos los contenedores deberán tener pintado el logo Institucional de la Administración Nacional de Navegación y puertos, el cual deberá estar completamente visible. Es necesario para los 4 lados del Contenedor.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 7 - Logo Institucional

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Solicitamos a la convocante indicar, el tamaño del Logo, si es posible que puedan ser aceptadas Logos Ploteados para las mismas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 8 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
Solicitamos nos puedan ser aclaradas, si en el baño deberá estar revestido en cerámica en paredes de ducha y piso de baño a fin de que se puedan unificar los criterios para todos los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante considerar la ampliación de la experiencia requerida, incluyendo la Provisión e Instalación de contenedores para oficina y/o datacenter, con el fin de permitir una mayor participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Favor Remítase al pliego de bases y condiciones		

## Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Solicitamos a la convocante especificar en la sección donde se requiere iluminación, la cantidad y el tipo de luces a utilizarse; así también, agradeceríamos si pudieran adjuntar un plano adicional de la distribución eléctrica, de modo a facilitar una mejor comprensión del requerimiento y fomentar una mayor participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 11 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Solicitamos amablemente a la convocante ampliar las especificaciones del mueble de cocina, incluyendo el tipo de mesada requerido, a fin de fomentar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2025
Favor remítase a la Adenda N° 2		

## Consulta 12 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Solicitamos a la convocante aclarar si, en el punto donde se solicita "Piso en alfombra de plástico, antideslizante, de fácil lavado y desinfección (según plano)", se están refiriendo al piso de goma negro, a fin de que todos los oferentes puedan contar con el mismo criterio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Si se refiere a ese tipo piso		

## Consulta 13 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
En la sección donde solicitan aire acondicionado, Según interpretación de las EETT no incluye, solo solicitan las aberturas. Solicitamos amablemente a la convocante aclarar este punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 14 - Distribución eléctrica

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Solicitamos a la convocante aclarar a qué tipo de toma corresponde la "Toma de conexión externa" mencionada, si se trata de una toma industrial, así como indicar en el plano la distribución y disposición de las tomas, incluyendo la posición del tablero eléctrico; en ese sentido, solicitamos se proporcione un plano eléctrico detallado a fin de evitar omisiones o equivocaciones por parte de los oferentes al momento de presentar la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Por favor, remítase a la Adenda N°1		

## Consulta 15 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2025
Solicitamos a la convocante indicar si, dentro de la instalación solicitada, el oferente deberá incluir en su oferta la conexión a la red de agua potable y al desagüe cloacal, o si dichos trabajos estarán a cargo de la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
Dichos trabajos estarán a cargo de la convocante		

## Consulta 16 - Suministros requeridos - especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
Cual es la necesidad de que el oferente deba contar con un tracto camion de su propiedad, siendo que los mismos son por lo general alquilados como transportes de carga como cualquier otro servicio de transporte en el país, hay empresas especializadas en el transporte de estos contenedores, ya sean en tara o en bruto. Sostengo que esta obligación de que sea la empresa proveedora quien deba contar con este equipo es una directa restricción a la participación de Oferentes plenamente calificados para la provisión de Contenedores a la institución, por lo que solicito se tenga en cuenta, eliminar la obligación para el oferente, si en todo caso analizar la presentación de una carta compromiso de una empresa tercerizada.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2025
Favor remítase a la Adenda N° 2		

## Consulta 17 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Solicitamos amablemente a la convocante incluir una Visita técnica del sitio donde serán llevadas los contenedores		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2025
Favor remítase al PBC		

## Consulta 18 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
En el PBC la convocante indica: "El contenedor será del tipo Marítimo HC - High cube de 40 pies. Como mínimo Dimensiones Externas Largo 12,058 + Omm como mínimo Ancho 2,438 + Omm como mínimo Altura 2,95 + 0 mm como mínimo". estas medidas solicitadas no corresponden a medidas estándares para contenedores High cube de 40 pies. Solicitamos a la convocante considerar la adopción de las medidas estándares conforme a normas internacionales para los contenedores requeridos o bien sean aceptadas +-10mm de las medidas requeridas actualmente de tal manera a dar mayor participación a potenciales oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
Favor remitirse a la Adenda N°3		

## Consulta 19 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2025
<p>En el PBC se solicita ancho 2,438mm "El contenedor será del tipo Marítimo HC - High cube de 40 pies. Como mínimo Dimensiones Externas Largo 12,058 + Omm como mínimo Ancho 2,438 + Omm"</p> <p>Existe una inconsistencia en la solicitud de Puerta interna, en el plano se observa las medidas externas de 2,50, e internas 2,30. Obsérvese que ambas medidas no coinciden.</p> <p>Teniendo en cuenta que las medidas internas para un contenedor High cube de 40 pies quedarían 2,238 en consecuencia no entraría una puerta de 0,90 en el pasillo para las dimensiones del baño solicitado. Solicitamos que sean aceptadas las siguientes medida 0,80 x 2,10, a fin de dar mayor participación a potenciales oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2025
Favor remitirse a la Adenda N°3		